第 1页共 5页

关于同意《额济纳旗润景绿化科技有限公司苗圃基地

项目水土保持方案报告表》的专家意见

根据生产建设项目水土保持方案管理的有关规定，内蒙古

润景绿化科技有限公司组织内蒙古万畅信息咨询有限公司编制

了《额济纳旗润景绿化科技有限公司苗圃基地项目水土保持方案

报告表》（以下简称报告表）。

根据《水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加强水土保

持监管的意见》（水利部水保〔2019〕160号），2022年 12月，

建设单位聘请了一位水土保持方案评审专家对报告表进行了技

术评审；根据专家评审意见，建设单位组织编制单位对报告表进

行了修改、补充和完善；经复核，评审专家同意报告表中关于水

土流失预防和治理的相关内容，提出具体意见如下：

一、额济纳旗润景绿化科技有限公司苗圃基地项目位于内蒙

古自治区额济纳旗苏泊淖尔苏木策克口岸经济开发区。项目中心

坐标：东经 101°15'8.5"，北纬 42°33'33.6"。本项目由基地

区和连接道路区 2 个部分组成。办公生活区就近租赁额济纳旗策

克口岸太豪国际物流园区房屋；水源来源于额济纳旗策克乌斯汉

给排水有限责任公司绿化用水供水管道，给排水公司根据水表显

示的用水量收费；项目运行过程中不需用电；进场路是项目区至

其东部额济纳路的连接道路，路宽 5.0 米、长为 350.0 米，为砂

石路面。

工程建设总征占地面积 3.21公顷，其中永久占地 3.17公顷、

第 2页共 5页

临时占地 0.04公顷，占地类型为未利用地。动用土石方总量 1.12

万立方米，其中挖方 0.56万立方米，填方 0.56万立方米。工程

总投资 300万元，其中土建投资 20万元。本项目工程建设将于

2023年 4月开工建设， 2023年 6月完工，总工期 3个月。本方

案为新建建设类项目

二、报告表内容较全面，基本符合有关技术标准的规定和要

求。

三、基本同意项目水土保持评价及结论。

四、同意项目建设期水土流失防治责任范围面积为 3.21 公

顷。

五、项目区属祁连山-黑河国家级水土流失重点预防区，同

意水土流失防治标准执行北方风沙区一级标准。同意水土流失防

治目标值分析确定，设计水平年防治目标值为：水土流失治理度

为 85%、土壤流失控制比为 0.8、渣土防护率 87%、表土保护率

不作要求，林草植被恢和林草植被覆盖率不做定量要求。

六、同意建设运行期水土流失防治区划分为基地区和连接道

路区 2个防治分区，基本同意分区防治措施布设。

（1）基地区：

采取的措施：土地整治、空地碎石压盖、灌溉工程的建设等

工程措施；采取了种植榆树及撒播披碱草等植物措施。

（2）连接道路区

采取的措施：空地碎石压盖、撒播披碱草等措施。

七、本方案水土保持工程总投资为 21.69万元，其中工程措

施投资 3.66万元、植物措施 5.88万元、临时措施 0.19万元、独

第 3页共 5页

立费用 5.58万元（其中水土保持工程监理费 2.0万元），基本预

备费 0.92万元，水土保持补偿费 5.46万元。

八、各项水土保持措施实施后，项目建设区水土流失可基本

得到控制，生态环境得到一定程度恢复。

本技术审查意见仅限于生产建设项目水土流失预防和治理

范畴。因之发生的相关赔偿、补偿，由生产建设项目法人负责。

专家签字：

2023年 1月 3日

第 4页共 5页

专 家 信 息

省级水土保持专家库
专家信息

姓名：陈全才

高级工程师

联系方式：13500686920

单位名称：巴彦淖尔市水土保持站

加入专家库时间及文号：2020年1月22号，内水办【2020】3号